
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 299/2026 del 13/02/2026 

Proposta n. 542/2026  
Esecutiva dal 13/02/2026

Protocollo n. 62760 del 13/02/2026

OGGETTO: CRITERI, PROCEDURE E TEMPI PER L'AMMISSIONE ALLE SCUOLE 
D'INFANZIA  ANNO  SCOLASTICO  2026/2027-  PROROGA  PRESENTAZIONE 
DOMANDE.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FRANCIA PAOLA)

Determinazione n. 299 del 13/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

 Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 299/2026
del 13/02/2026

OGGETTO: CRITERI, PROCEDURE E TEMPI PER L'AMMISSIONE ALLE SCUOLE 
D'INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2026/2027- PROROGA PRESENTAZIONE 
DOMANDE..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Premesso  che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  689/2025 sono stati  approvati  i 
criteri, le procedure e i tempi per l'ammissione alle scuole d'infanzia anno scolastico 2026/2027 e  il  
relativo bando di iscrizione rivolto alle famiglie interessate;

Considerato che la suddetta delibera stabiliva che le iscrizioni per le scuole dell'infanzia  
comunali,  statali  e  convenzionate per  l'anno scolastico 2026/27 erano aperte  dalle  ore 8:00 del 
giorno 13 gennaio alle  ore 20:00 del  14 febbraio 2026,  così  come previsto dalla  Circolare del 
Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. 100847 del 17.12.25,

Richiamata la circolare prot n. 33781 del 12/02/26 del Ministero dell’istruzione e del Merito 
avente ad oggetto “Proroga delle iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole del primo e del 
secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2026/2027” con la quale è stata stabilita la proroga  
del termine finale dell’iscrizione fissandolo alle ore 20:00 del 21 febbraio 2026, al fine di agevolare  

copia informatica per consultazione



le famiglie nella scelta del percorso educativo e supportare il lavoro delle segreterie scolastiche, 
anche in considerazione degli eventi atmosferici e idrogeologici che nelle scorse settimane hanno 
costretto alla sospensione dell’attività didattica e amministrativa le scuole di alcuni territori  del 
Paese;

Ritenuto,  pertanto,  di  adeguare  le  scadenze  previste  dal  bando  approvato  con  la 
deliberazione di Giunta comunale di cui sopra alla circolare prot. 33781 del 12/02/26 del Ministero 
dell’istruzione e del Merito;

Vista  l'assegnazione  di  funzioni  disposta  dalla  Dirigente  del  Settore  Istruzione  e  Sport 
dott.ssa Paola Francia, nei confronti del Dirigente del Servizio scolastico e giovani generazioni, 
dott. Roberto Montagnani , ad adottare Determinazioni dirigenziali con e senza impegno di spesa, 
previo visto di congruità della Dirigente di Settore, ai sensi del provvedimento prot. 379765 del 
01/10/2025;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Istruzione e Sport, 
dott.ssa Paola Francia, ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000;

  
 D E T E R M I N A

 
- di  prendere atto della proroga delle date per le iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole del 
primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2026/2027, come da circolare del 
Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  -  Dipartimento  per  il  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione G.U. n. 33781 del 12/02/2026, come citato in premessa;

-  di  prevedere,  pertanto,  le  seguenti  modifiche agli  allegati  “A” e  “B” alla  deliberazione della  
Giunta Comunale n°689/2025 e, nello specifico:

1. Le domande di iscrizione potranno essere presentate fino alle ore 20:00 del 21 Febbraio 
2026;
2.  le  variazioni  alla  domanda presentata,  nei  casi  previsti  dai  suddetti  allegati,  potranno 
essere apportate a partire dal 9/02/2026 al 15/02/2026;
3. l’annullamento della domanda inoltrata, qualora sia consultabile il riepilogo con il relativo 
punteggio,  potrà  essere  chiesto  inviando  una  mail  a  scuole.infanzia@comune.modena.it 
entro il giorno 19 febbraio 2026;

- di procedere, per le motivazioni sopra indicate, alla proroga del termine di presentazione delle 
domande di iscrizione alla scuola d'infanzia per l'anno scolastico 2026/27;

-di dare atto che rimane invariata ogni altra condizione;

-di dare atto, infine, che l'adozione della presente determinazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

copia informatica per consultazione

mailto:scuole.infanzia@comune.modena.it


- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 13/02/2026
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              MONTAGNANI ROBERTO

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 299/2026 del 13/02/2026

OGGETTO:  CRITERI,  PROCEDURE  E  TEMPI  PER  L'AMMISSIONE  ALLE  SCUOLE  D'INFANZIA  ANNO 
SCOLASTICO 2026/2027- PROROGA PRESENTAZIONE DOMANDE. 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 13/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(FRANCIA PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


